
opakovat! totéž eo dělo v NlcaragnPředlohu flnnnřnl padl
( )

H Jídlem routo chuť

Př'loh nicaraguanská neprošla
pomiil típlnA kongresemneboP posud
neschválila snřmovna poslaneoká

rmřny a opravy přijaté k léřs sená-

tem vsak jil zaklepáno bylo v kon-

gresu o nový podnik toho druhu

Společnost Maritime Canal Co oř
N America žádá od kongresu opráv
něm chartir Účelem této íixleč
nosti má býti zřizování splavných ka-

nálů ve Spojených ítatch mezi vel

kými jezery řekou sv Vavřince a

útlirn Ifodsonu Kapitál společno-
sti má býti pouze 10 milion ft dol

ale má mlti právo zadluřiti podnik

svftj na 200 milionů doUift

Poltiikavost jet pěknou věcí a

zvláště v dobách nynějších byly by
v tány velké podniky které by po-

skytly hojně zíměsttiání a přispěly k

oživení promyslu a obchodu Víak

již ředloha ssma jest podezřelou i
vysvitá z ní na prmí pohled že skrý
vá ěertovo kopýtko Již z toho že

oprávněna býti má společnost k za-

dlužení dvacateroriBsobnéiuu než co

obnášeli bude kapitál jest pafnym
že to má býti podnik svindlc'řskýt ne-

májící peviiélio základu Proč ale
vla-itn- ě obtáčí se společnost na kon

a za nedlouho bude žádáno v kon

gresu o zsruření dpisn společnost

prozatím na poprvé v obnosu opráv
nřného Povolí pk kongresy lna
ovUem! Kdyl povolil na stavbu

né zemi povolí též na stavbu

dom a J

AS stejnou dobou jedná se v kon

gresa o záležitosti pacifických dráli

kterým národ též jen úvěr propnjčil
aviak přisel k poznání pravdivost

přísloví Že se jednou rukou ručí
druhou platí přece neval si t toho
přfklado a vlezl do tenat nicaragu
snskýcb a vteze dojista i d? tenat

nejnověji nastražených

lUdějl pól bothnfkft nei celý

Minulý týden dokázala nase vlá
da celému svitu že uznává že de
mokratická politika a demokratická

platforma ohledné reciprocity jsou
velkým pochybením a že reci pro
cita zavedená republikánskou poli
tikou byla prospěchem a požehná
ním zemi a sloužila rozvoji zabra
ničněho obchodu našeho

Jak známo nabídly Spoj Státy
po zrušení cla na cukr reciprocitu
viem zemin x nichž přiváží se
Milíř Ic&va Wftiíi tnll¥ n£lal
kem t(bo lerilieno b o clo na

tyto předměty požadováno od ci- -

inV( %hy na vgajem reciprocitně
poskytlo nám stejných výhod to--

Už aby připustilo některé nase

plodiny neb tovary též bez cla neb
za clo nižší než ze zemí jež uklá

dají clo na předměty na něž my
clo zrosili

Následkem toho uzavřeny byly
8mIoavy reciprocitní s různými
emílDI a nai obchod a nimi zrůsta
a véul "těšené Nejlépe zrůsta

f? SPanřllíkf i osadami ostrovy

Do třellre t ho dobrého

Jedva kongres odhlasovat minulý

čtvrtek !e nesouhlasí a presidentem

aby vydáno bylo fa #500000000

úpisů Jsk reident ve svém posel-

ství před dvěmi týdny navrhnul jíž
oznámil presidsnt v zápětí kongresu
ninuloii sobotu že za #62400000 v

úpisech čtyr procentových splatných

po třiceti letech zskoupi za

000000 zlata doplnil tak zálohu v

pokladně k udržení naší v plné
ceně Prémie která nad plnou cenu

úpisů obdržena byla jest rozdíl kte-

rý! činí procento! prodány totiž úpi-

sy v cen takové aby přifášely tři
a tři čtvrté procent úroku na cenu

za úpisy zaplacenou ZnroveA sdě

luje však president íe vyhraženo je
právo do desíti dnů nahradili tylo
úpisy jinými nesoucími pouze jen
tři procenta úroků avšak splatnými
vo zlatě

Na kongresu ni ní bude záleželi

zda-- lí chce prohlásili Že úpisy spis

ceny budou toutéž měnou za jakou
byly prodány totiž zlatou a tím

ušetřili $530150 ročně amb$10
174770 za dobu než úpisy raplaceny
budou President podotýká Že to

jest rozdíl jaký kapitalisté činí v

ceně mezi úpisy splatnými tvrdou mě-

nou totiž zlatem aneb stříbrem po
našem dobrozdánf a úpiy platnými
zlatem a připojujeme nemělo by býti
nikde pochybnosti o tom že úpisy
vládní byť i zněly že splatnými jsou
ve tvrdé měně hodláme splatili ve

zlatě Velmi případně pak dodává:

"Jakékoliv panuji náhledy mezi námi

o předmětu tomto přece nemůžeme

poroučeti těm s kterýmiž vyjedná
vámd o prodej našich dluhopisů za

zlato"
S uspokojením podotýká též pre-side- nt

že při nejmenším polovice
zlata za které úpisy prodány jsou

přivezeno bude sem z ciziny že totiž

pH nejmenším polovice úpisů v cizi

HO VOJÍNA

Hliirmiy K - 1'rosfm sdělte
v Hovoru: I) Mflžcll s podezře-

lý pi iif zlatý poslat k kou má-

ni do státní mincovny a) Obdrž
li-- li by z nMio co když by byl
vydloubán a jiným kovem vyplněn

Čtenář

Oilporfit: — I) Pochybujeme ž

by se mincovna rkotimánlm {"dnotli

výcb penízů zinášela Mincovny

jm proto aby rszily minci a nepři-j'ma- jl

kov k ražbě v miniím množ-

ství nežli sto dolarů 'i) Zlito v

minci obnažené podrží vtdy svou

cenu i't oMe lu 11 1 ražbu a lze j

zpeněžili když ne jitid" tedy u zla

tniks

Pragm1 Neb — Prcsím sdělte
v Hov irně co rnami ná "Ilono sera"
v české řeťi Jscob A Novák

Otffiovď' — Náš španělský re

dk tor má pršvě vagxce a nemůžern

proto posloužili

Mdgerwoiid N I — Sdělte
Hovorné který byl první národ co

vynašel Ameriku Filip Mustlek

OdpofíiV : — l)le divnovčkó po
ěsti objeveny byly břehy nového
Skotsku norvčžskf mi osadníky na
Nl ttidi ii před tNfci lety Spoleb
livýcb všaV o torn zpráv se ovšem
nezanechalo což mni ku podiva
když si vzpruneiiem ž tehdy bylo
málo těch ku ří čMi a tím méně těch
jenž psáti dowďi

Fořty Forí Pa — Prosím sdělte

jak by se dal nejlépi z Kvropy do

Ameriky poslat baliček zboží clu

podléhajícího Mně sem chtí mojí
přátelé poslat bedničku ale jak
přijde do Hamburku Ink jí pošlou
nazpět F S Hněvkovsky

Odpověď: -- - Bednička poslána
je nepochybně ti ipět proto že jest
větších rozměrů zdejší pošta při-

jímá V liškou uku a v Ncmecku

dopravuje poAta jakékoliv zboží zde
všuk jinav' Toho tam asi lidé neví
a zašlou poštou co zdejší pošta při-jmo-

nemůže Nechť odešlou zá-

silku ra Karnfcli & Slolzký v JJró

iiiúcb u píAÍ jim co obsahuje a jakou
cenu má a udají Vaší adresou a firma
ta postará se o bezpečné dopravení
zásylky na vá

Praha Neb — Prcsím sdělte v

Hovorně: 1
) Co j- -t Vám známo o

"Farmers Mutual Insurence Co of

i

gres o oprávnění? Proo „esestoupla
s dl z&kobft některého ze států jak

uj pr ren oojcejnycn spoiec-
-

Hostech? Na tyto otázky dojdeme
enad odpovědí a domyslíme ae co

jesť vlastním účelem a cílem společ- -

bonu porovn&meh její počátky a

onémi společnosti nicaraguanské

Poslednější počala právě tímtéž

spůsobem Před 7 lety objevili sej

podnikatelé ve Washingtonu a Žáda -

li o "cbarter" oprávnění od kongre- - j

su Nečinili žádní nárok linv ba
'

svatosvatě slibovali že žádný činili
nebudou Je nebudou žádali podpoí"hoa
ry a přispění národa aui hned ani

stírali I neohti mo ]ného než aby
monu nu vaae nicaraguanské a

vyin ipojeiicuni ze hjbji k pouniau
1 U - _- - I J_ - ! I

svému nvuTKieui naši vmjy a um 1

ujištění že vláda naše nebu -

de sama pomýšltti na podnik podob- -

I'orto Rcou kdež naíe

Skoro podobné poseNfvlm prs
' "Menta mlmilý íUn zmíněným
- ttodána byla sněmovně poslanecké?

yingresu předloha v smyslu nAvrhu

Residentova byla v minulých

projednávána A ve čtvrtek

HJnech plnou měrou potvrzeni naší

minul vyslovené že v

tomto aasedánl nebude přijata žádná

Bnančnl předloha kteráž by nyněj
tím obtížím vlád konen učinila

7ředloha k přání vlády navržená

Idla loti! 101 proti 11 i hlssům

Demokraté v kongresu ač v miř-wovn- ě

mají většinu dvoutřetirovou

nejsou sjednoceni v tom co by a k

úlev vlády a země Máti mílo a re

publikáni tíl neučil valoval i zcela no- -

? žadavek presidentův V renátu na--
í LI LI U l_ i

i
rui nriiBinr mierman jii pn a iretnl

týdny předloha k torna cf li a v sně-

movně poslanecké při jednání o

přeJloze k přání presidentovu tmr
Ženě polal bývalý předseda Keed

předlohu oné Shermanově podobné
co návrh náhradní

Obé tyto předlohy navrhují vy-

dání úpisů nesoucích úroky ne více
oež tři procenta za účelem dordfto- -

1

váni zálohy zlata a dále ku krytí
k 1 1 A l ! í itiivuumu navinuji V}(1U1UI1 CITU- -

(ikálŮ tél úrok tři procenta nedou-

cích a v tvrdé měně splatuých
Hlavní rozdíl mezi oběma

byl ten že předloha ku

Přání presidenta navržená opravňo-
vala vydání úpisů splatných zlatem
a nejen tvrdou mřnou totiž buď zla-

tem neb stříbrem a dále stažení

nynější papírové měny Předlohy
Keedem a Shermanem navržené

navrhují vydání dluhopis tiplat
nýcb v méné kovové tedy ne ě

zlaté ponechávajíce papíro-vo-u

měnu v obíhu

't Za takové rftznosli smýšlení by-pjl- o

dohodnutí atti nemožným Ite

puoiiaane a ftimrna'-nic- i demokra-
té byli proti předloze
požadované právě tak jako demo- -

I kratičké kukačky e utři brňáčnlky
r byli proti předloze republikáoHké
} Afi poBlednŽjáí pochází nepochybně
od aenatora Sherroana který uzná

Í
ván jest za jednoho s uejlepřífch

v kongresu m a tom

pochybovali že by vedla k cíli a

dovedla odstranili nynřjií nettnáze

! 'Poukázali jrttne již k jádru nennází

těch a příčinám nedĎvř-r- y že totiž
i 1 v rv
jbou 10 ooavy ze Biriornacnikum

podaří de měnu naří znehodniti a

jeStě vřtíí zmalky finanční upuHO-bit- i

Úvěr náš nebyl by ponílen

vydáním úpinA kteréž by oekretář

pokladny mohl spláceli libovolně
i buď zlatem neb stříbrem lia lest
vfibeo otázkou zdali by úpisy tako-

vé při obmezeném procentu na tři

odbytu nalezly Předešle vydané
" vlLtnn iiniav íann rnvnZt uilalnv u

b ivrae mene iouz ve ziaiu aneo
i stříbru a prodány byly za cenu ta
kovou že úroky rovnají se třem

procentům však tyto úpisy klesly
1 nyní již od času prodeje v ceně a

(vydání dalších úpisů téhož znění a
za týchž podmínek by se nemohlo

dojista stáli při cenách lepších
nežli zač prodávají se polobné úpi-- j

dříve prodané Nechť si příči-

nou klesnutí ceny vládních úpisů

jest otřesení našeho úvěru a důvěry
ve finanční náš systém aneb nechť

f test to pouhá manipulace bankéřů

mast Dyn patrným ze úpisy lanové

byly by neprodejnými a že by nás

proto t nesnází nevytrbly Může

ýti že senátor Sherman spoléhá se

in nastoupením budoucího kongre-
su republikánskou většinou obnoví

se znovu důvěra a že nebude potře-

ba sáhali k cestě presindentem na- -

Lnačené Však nynější doba není

přiměřena ku experimentování a

vyžaduje jednání co nejrychleji í

Vdpablikánských že podaří se jim
esUviti zákon který nás z bludiště

vyveae

H — Upotřebením oleje svatého Ja
'xuba na oznobeniny dosáhne ' se
lyoblé úlevy Zánět atrati a

Anrtllny zajdou

11 y Ubdrzeh tebdy co žádali avéak požadovala roniu požadavku
se znovu že kdo řekne a všem vláda dostála a se zrušením

musí též b říci Společnost se za!o-elníh- o zákona McKinleyho zrušena

chleboviny zejména mouka ovlád

viemu r0luma nvéH tíwhjm

demokratickým že reciprocita jest
humb-i- a před 2 rokem zvolil si

demokratického presidenta a de

'mokratický kongres na základě

platformy která zrušení reciprocity

l" reciprocita čímž pozbyly plat
oohU všechny smlouvy až dosud
""vřené Následky nedaly ovšem
na aebe dlouho ckat- - P"ě:sko
LtÁ llí„ yL jil„_t_ 1

P"VU¥W vvuouy Prea 1™?™
nikl- - nvi „ x„x: rr

dou smlouva podobnou jako mělo
dříve se Spojenými státy ustano
vilo na mouku z Kanady nižší clo
než % jiných zemí Tak ovšem rá
zem pozbyli jsme trhu osad španě!
ských Vláda nase zapomínajíc
jak nešetrně vŮci Španělsku jedna
la zrušivši bez opovězení smlouvu

reciproritní zůstala celá skoprnělá
4 počala vyhrožovali Španělsku
r?pressaliemi celní válkou Ko
nečné došio k vyjednávání a minu-

lý týden ohlásil nám telegraf že

byla se Španělskem nová smlouva
obchodní uzavřena Ale jaká! Není
to amlouva jako dřívější kterou

bychom nabývali výhod a předno
sil před jinými nýbrž dávají se

nám pouze jen tytéž výhody a pod-

mínky jako jiným Na místě ce

lého trhu který jsme při reciprocitě
měli spokojíme se nyní když dě- -

liti se oň budeme a jinými To je
ta moudrost demokratické politiky

Sbírky
ve pmtplch hladem a bidim poittiiených

krajanu o htbram

V Jílek Waverly StationVa 100
Kosa Hratřf Iowa City la 500
Kropáček Itlue KapidsKus 60

Celkem 660
V posledním čísle ohláše-

no a odesláno 5180

Celá sbírka $5810

Posledně ohlášený příjem zaslán
_a t £31111- - a -

nyl na p ian neaiaois t openoer

Nehrtika v Lincoln-- " Zdali by bylo
radno nechali se u ní pojistit 2)
Existuje v Nebrasce podobná česko-slovans-

ká

poj společnost? Pakli
ano s jakým úspěchem? 3) Jak to

dopadá s Grand Islandskou vzájem-
nou společností které prý byl char-te- r

odňat J F Sobota

OJpoviď: — l) Nio více než 00
shledáváme ve zprávě státního audi-

tora toliž že ze 34 vespolných po-

dobných společností které v roce
1893 ve státě pojišťovaly byla Far-

mers Mutual nejrozš(řenějžf majíc
nejvíce pojištěno totiž #1329151

Jeji přítmy obnášely v tom roce
#458390 a vydání #398890 z ěe-b- ož

pouze $445 35 bylo na ztráty
ohněm 2) V Salině Co jest již po
řadu let podobný spolek ale nezdá
se valně pokračovali aniž šíří se
mimo hranice okresu Spolek ten
nenacházíme v seznamu auditorem

uveřejněném ač dle zákona má zprá-
vu výroční auditoru podávati -- - 3)
Grand Islandské Farmera Union
Los Co byl ovšem dřívějším audi
torem před 3 roky charter odňat ale

nynějším auditorem navrácen Sou-

dilo se tehdy Že dřívější auditor
jednal na pokynutí společností po
jišťovacích jimž ťarmers Union

byla nepohodlná Dle zprávy audi-

tora měla ta společnost koncem roka
1893 pojištěno $2651 475 majetku
za rok ten přijal $1214528 a vy-

platila #1191343 z čehož bylo na
ztrátv ohněm #518 4 53

první od mí na — na Hvřt výstavě

Dit

mm
CREAM

mwm

ně prodána byls
Z toho kroku presidentova vysví

táŽ6 jesl odhodlán učiuiti vše možné

aby udržel úvěr zeně a měnu naší

všeho druhu jak stříbrnou tak i pa

pírovou v ceně plné na roven měny

nejlepsf zlsté Jest ovšem ale otáz

kou edali kongres bude pohlíželi na

jednání jeho v tom spůsobé Zdá

se nám že smlouvu kterou uzavřel

že totiž do desíti dnů může nabraditi

úpisy smluvené jinými na zlato zně

jícími jest donucováním kongrexu
k tomu co týž dva dny před tím uči

niti odmítnul To ovšem nemůže

vzbudili dobrou vůli kongresu spíše

pak naopak vzdor Se strany druhé

pak odepření kongresu povoliti vy
dání úpisů na zlato znějících vzdor

tomu že zlato za ně se obdrží a dá se

tím ušetřili přes $18000000 úroků
mohlo by považovánu býti za zřejmé

prohlášeni že kongres ustoupili
hodlá z nynějšího stanoviska

vrhnouti ae chce v náruč stříbrnáč- -

níků což by mohlo míti jen další

otřesení důvěry v budoucnost našeho
finančního systému v rápčií
by kongres dle pokynuli presidenta

jednali měl musí každému býti zřej

mým Chceme-- li za úpisy naše zlaio

obdržeti pak míli bychom býti též

volnými v téže měně dluh splatili
stejné stejným což není víue než

poctivo a spravedlivo Vsak od

kongresu nynějšího to očekávali
nelze

Ž čáit zlata 1 úpisy strženého
poslána sem bude z ciziny má ovsem

svojí dobrou i špatnou stránku Z

irodeje předešlých úpisů neměla
vláda naše prospěchu uižádného
neboť banky zdfjšf které úpisy
koupily spěchaly v zapěli zlato z

ně zaplacené z pokladny vytáhnout!
buď k vývozu zámořskému aneb
uloženi v pokladnách svých na míslo
měny psplrové Banky zámořské to
ovst-- ciniti nemohou nemattee
americké měny papírově kterou by
nám za naše zlato nabídli Však ze

tránky jiné nelze se tomu těšili Že

musíme dlužili se v cizině neb' C bu
deme pak musil do ciziny úroky
platKL

'

í

l1

í

"

í '

ti

K

rV

žila ale založila zároveň i konstruk- -

ční soolečnost Počala a nraof alu

brzy přestala nemohla dale A hle !

zakladatelé obievili se v kongresu' 0

„r~ r — -
nFÍDOvM(iFiznali barvu Již se ne- -

"- -

ostýchali požadovali od kongresu

prozatím 70 milionů v úpisech a pro
sebe 12} milionů akcií — a kongres

povolil Kolikráte a muoholi Ještě

povolovali bude není známo že ale

první nebylo posledním lze s jisto
tou za to míti

A znovu v zápětí po tom když
senát svolil k předloze nicaragnan
ské přichází nová společnost která

počínána vlas tfmže spůsobem Při

chází s projektem který jest nám

bližším a důležitějším než podnik

nicarsguanský Tento ovšem stou

lili bude sblížení obou pobřeží země

našf avšak oním nejnovějšim má

celé vnitrozemí sblíženo býti

pobřežím mořským a tím celou Ev

ropou Jak ohromné důležitosti

podnik tento má seznáme když

připomeneme že jeho uskutečněním

by všechny přístavy našich velkých

vnitrozemských jezer mohly vysílali
lodé své průplavem přímo na širé

moře a státi se tak v pravdě přísta

vy přímořskými Když povoleno

bylo vydání 70 milionů dol v úpi
šech &a stavbu průplavu nicaragnan-skéh- o

který z valné části sloužili

bude plavbě cizé kdož odváží ae od-

porovali
J

projektu kterým povznese
se veškeré pobřeží vnitrozemské na

pobřeží přímořské a to v zájmu celé-

ho vnitrozemí v zájmu naiebo do-

mácího obchodu? Kdy! odváži se

odepHti pouhé oprávnění jen char-

tě r nio Jiného než cbarterf A al

koogrsa avoli? Pak dojista buda a

ITejdclccnaleJl : piipxawam

tnaik Iiomh Jlash u!Lakl

Ivo o boků v rotaisš J
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